7. S'il reste quelque temps pendant qu'on est dans l'hôtellerie, ne le perdre pas inutilement, mais l'employer à catéchiser et instruire ceux de la maison, ou autres qui se rencontreront sur le lieu.

III-111

8. Lorsqu'on est prêt de sortir pour s'en aller, se mettre derechef à genoux pour adorer et remercier la très sainte Trinité et Notre-Seigneur Jésus-Christ, en disant le Gloria Patri, et le Qui natus es de Virgine ²⁹⁵; pour se mettre en la protection de la très sainte Vierge, en disant: Sub tuum praesidium, etc.; pour se recommander aux Anges et aux Saints des lieux par où l'on passera, en disant: Sancti Angeli, et omnes Sancti et Sancta Dei, intercedere dignemini pro nostra omniumque salute; et pour invoquer sur nous la bénédiction de Notre-Seigneur et de sa très sainte Mère, en cette manière:

Benedictum sit Cor amantissimum et dulcissimum nomen Domini nostri Jesu Christi et gloriosissimae Virginis Mariae Matris ejus, in aeternum et ultra. Nos cum Prole pia benedicat Virgo

²⁹⁵ ___ C'est la doxologie Jesu tibi sit gloria, qui commençait par le second vers. ___

Maria. Amen ²⁹⁶.

9. Étant arrivé au lieu où l'on va, aller à l'église le plus tôt qu'on peut, pour y adorer et remercier Dieu, saluer la très sainte Vierge, les Anges et les Saints, et spécialement les Anges des personnes avec qui on doit traiter.

CHAPITRE XXIII. Exercice pour le soir.

1. Adorer Dieu comme le principe et la source de tout bien, et le remercier de tous les biens qu'il nous a jamais faits, spécialement en ce jour-là, et à toutes ses créatures, particulièrement à celles qui ne l'en remercient point.

2. Adorer Notre-Seigneur Jésus-Christ comme notre souverain juge, et nous soumettre à la puissance qu'il a

III-112

de nous juger; l'adorer et le bénir dans le jugement qu'il exercera et dans sa sentence qu'il prononcera sur nous, quelle qu'elle soit, à l'heure de la mort; et le prier de nous rendre participants de la lumière par laquelle il nous fera voir nos péchés, et du zèle de sa divine justice, afin que nous puissions connaître et détester nos fautes.

3. S'examiner sur les manquements qu'on a commis en pensées, paroles et actions, spécialement sur ceux auxquels on a plus d'inclination, et qu'on a faits contre les résolutions prises le matin en l'oraison

4. Demander à Dieu qu'il nous donne un vrai esprit de pénitence et de contrition.

Nous donner à Jésus, pour entrer avec lui dans l'humiliation, contrition et pénitence qu'il a portées de nos péchés.

Les détester parce qu'il les déteste, et lui protester, moyennant sa grâce, de nous en confesser et corriger pour l'amour de lui.